1

证券代码：603931          证券简称：格林达          公告编号：2023-023

杭州格林达电子材料股份有限公司

关于 2022 年度暨 2023 年第一季度业绩说明会

召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

根据上海证券交易所有关规定，杭州格林达电子材料股份有限公司（以下简

称“公司”）于 2023 年 5 月 16 日（周二）下午 14:00-15:00 在上海证券交易所

上证路演中心（网址：http://roadshow.sseinfo.com/）以网络互动方式召开了

2022 年度暨 2023 年第一季度业绩说明会，针对公司 2022 年度和 2023 年第一季

度业绩和经营情况等与广大投资者进行了互动交流和沟通，在信息披露允许的范

围内就投资者普遍关注的问题进行现场回答。关于本次说明会的召开事项，公司

已于 2023 年 4 月 26 日在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)和指定媒体披露

了《杭州格林达电子材料股份有限公司关于召开 2022 年度暨 2023 年第一季度业

绩说明会的公告》（公告编号：2023-020）。

现就本次说明会召开情况公告如下：

一、本次说明会召开情况

2023 年 5 月 16 日（周二）下午 14:00-15:00，公司在上海证券交易所上证

路演中心以网络互动方式召开了 2022 年度暨 2023 年第一季度业绩说明会，公司

董事长蒋慧儿女士、总经理方伟华先生、财务总监蒋哲男女士、董事会秘书章琪

女士和独立董事刘树浙先生出席了本次说明会，就 2022 年度和 2023 年第一季度

业绩和经营情况与投资者进行交流，并回答投资者普遍关注的相关问题。

二、本次说明会投资者提出的主要问题和公司答复情况

公司在本次说明会上就投资者关心的问题给予了回答，主要问题及答复整理

如下：

1、从经营情况看，今年有哪些项目可以贡献收入和利润?

   2

回复：尊敬的投资者你好，公司将抓住产能转移契机，把握国内外市场节奏

变化，统筹兼顾，在保持核心产品 TMAH 显影液市场优势地位的同时，推动新产

品在客户端的市场拓展。公司将进一步扩大以 BOE 刻蚀液和剥离液为代表的新产

品市场，积极利用客户端产线调整时机，力推新产品立项，进行产线测试和导

入，为实现品牌客户量化供应夯实基础，优化完善产品结构，提升客户端综合配

套能力，实现公司整体可持续增长。谢谢。

2、请问在提高产品竞争力方面，公司做了哪些工作？特别是在自主研发环

节有哪些创新？

回复：尊敬的投资者你好，湿电子化学品行业属于技术密集型行业，公司经

过 20 余年自主研发形成的专利和非专利技术是公司核心竞争力的体现，其中多

项技术处于国内领先水平；经过多年的积累，公司在技术实力、客户资源、生产

规模和销售渠道等方面具备较强的核心竞争力；公司始终坚持产品的研发改进，

产品在功能、品质、性能指标等方面均处于行业领先水平；“产、学、研”相互

结合的研发模式，提升技术创新效率，突破研发过程中存在的技术瓶颈问题，有

效地提高了公司具有自主知识产权和市场竞争力的新技术、新产品的研发能力。

谢谢。

3、如何鼓励科研人员创新？在激励制度方面做了哪些工作？能否简单介绍

一下？谢谢

回复：尊敬的投资者你好，公司高度重视研发创新人才的培养工作，通过多

种方式和管理制度，以确保为公司培育可持续发展的、有竞争力的人力资源体

系，公司建立了有竞争力的人才引进、培养、激励和晋升的发展体系，不断从外

部引入人才，从内部培养员工，激发员工主动性和自我潜能，保障公司拥有充足

的人才储备，为健康发展打下了基础。谢谢。

4、请问公司在 2023 年将通过哪些举措来进一步提升公司的订单、营收和盈

利水平？

回复：尊敬的投资者你好，公司在保持核心产品 TMAH 显影液市场优势地位

的同时，推动新产品在客户端的市场拓展。公司将进一步扩大以 BOE 刻蚀液和剥

离液为代表的新产品市场，积极利用客户端产线调整时机，力推新产品立项，进

   3

行产线测试和导入，为实现品牌客户量化供应夯实基础，优化完善产品结构，提

升客户端综合配套能力，最终提升公司整体盈利水平。谢谢。

5、年报披露“半导体用显影液和 Thinner 稀释液已顺利完成测试，成功导

入成都奕斯伟集成电路有限公司，形成量供业绩”，公司去年半导体业务营收 2

亿，目前主要客户有哪几家？今年一季度业务环比去年四季度有所低点，一季度

是不是行业全年的低点？谢谢！

回复：尊敬的投资者你好，公司主要客户详见已披露公告内容。根据市场研

究机构 Omdia 相关报告显示：2022 年，半导体显示行业供需波动较大，行业发

展全年大幅承压。半导体显示主流应用产品价格全年下滑，面板厂整体稼动率维

持相对低位。消费电子行业的增长点从手机、笔记本电脑、电视等传统应用领域

向 VR/AR、智能手表等新兴细分应用领域转移，半导体显示技术也向以 LCD 为

主，OLED、Mini LED 等多点开花格局持续转变。其中车载显示、AR/VR 近眼显

示、OLED TV、E-book 以及折叠手机面板市场呈现了增长趋势，这些新兴应用在

其他需求都下探的时候仍然保持增长，整个面板产业中长期的发展趋势呈现良好

态势，也将吸引更多面板厂商在产能以及技术上不断投入。Omdia 预计 2023 年

终端市场的需求会逐渐复苏，其中上述新兴应用会进一步增长。2023 年一季度

末，显示面板价格已经出现温和反弹。Omdia 预计 2023 年将是需求回暖的一

年。谢谢。

6、请问公司今年半导体相关的业务收入有计划完成的目标吗？面板业务收

入去年是下降趋势，今年是否会回暖？

回复：尊敬的投资者您好！2023 年公司将继续紧扣国家对集成电路、新型

显示、新材料等战略性新兴产业的发展规划，持续开展以市场需求为导向的技术

创新工作，聚焦“卡脖子”和本土化替代，尤其是半导体相关项目，通过项目中

产业链下游实际的联合开发、测试和导入使用，迅速提升企业的技术水平和应用

实绩，形成并完善从研发开始，到产业实际运用，再回到研发的 PDCA 模式，不

断突破技术核心关键点，加大关键核心技术攻关力度，支撑国家半导体集成电路

和新型显示领域全产业链高质量发展。2022 年，显示行业供需波动较大，行业

发展全年大幅承压。Omdia 预计 2023 年终端市场的需求会逐渐复苏，新兴应用

会进一步增长。谢谢！

   4

本次说明会具体情况详见上证路演中心（http://roadshow.sseinfo.com/）。

感谢各位投资者参加公司的 2022 年度暨 2023 年第一季度业绩说明会，因说

明会时间所限，欢迎投资者继续通过电话、邮件、传真、上交所 e互动平台等方

式与公司进行交流。公司对长期以来关心和支持公司发展并积极提出建议的投资

者表示衷心感谢！

特此公告。

杭州格林达电子材料股份有限公司董事会

2023 年 5 月 17 日

http://roadshow.sseinfo.com/